belonging or pertaining to Justices of the Peace, of Labourers and of

Artificers: provided that the aforesaid Mayor and Recorder and the

aforesaid four upright and lawful men of the same town, for the time

being, do not proceed in any wise to the determination of any felony

without some special mandate of us or of our heirs: and that the

aforesaid IMayor, Bailiffs and Burgesses, and their heirs and succes-

sors for ever, shall have all fines and amercements, issues and profits

arising from the same justice-ship, as fully as the Ma}'or, Bailiffs and

Burgesses of the town of Coventry have obtained such fines, amerce-

ments, issues and profits before the sixth day of April, in the twenty-

second year of the reign of the aforesaid Richard the late King, by

virtue of the charters of the Kings of England thereof made to them

and confirmed by the same late King.

And moreover, that whenever any array of men-at-arms, armed

men, hobelens, or archers shall be made hereafter in the said town of

Nottingham by virtue of a commission or other mandates of us or

' See Glossary, J. z/. 'Appruare.' wages of labourers and artizans. See

* Justices appointed to carry out the further on this subject, Stubbs, Consd-

provisions of the Statutes regulating the ttttional History, iii. 649.
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mandatorum nostrorum vel heredum nostrorum sub aliquo sigillorum

nostrorum vel heredum nostrorum, Major villae praedictae pro tem-

pore existens ipsis, qui per nos et heredes nostros ad hoc assignati

fuerint, ad arraiationem illam faciendam per commissiones et mandata

hujusmodi sit adjunctus ; et quod sine adjunctione ilia nulla arraiatio

hominum ad arma, hominum armatorum, hobclariorum, aut sagittari-

orum in eadem villa fiat quoquo modo.

Volumus etiam et concedimus, pro nobis ct heredibus nostris,

de assensu praedicto, quod per aliquam causam aut colorem aliquae

vel aliqua de franchesiis, libertatibus, privilegiis, immunitatibus,

quietantiis, seu commoditatibus praefatis Majori, Ballivis et Burg-

ensibus de Notyngham, et successoribus suis, per progenitorcs

nostros ante haec tempora concessis, et per nos confirmatis, erga

nunc Majorem, Ballivos vel Burgenses ejusdem villae de Notyngham,

seu heredes vel successores suos, nullo modo denegentur, restrin-

gantur, minuantur nee abbrevientur; set quod iidem Major, Ballivi

et Burgenses dictae villae de Notyngham, ac eorum heredes et

successores, habeant, teneant et excerceant omnia alia et singula